
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 230 del 29/08/2024

OGGETTO:  PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG). ADOZIONE DELL’ATTO 
DI INDIRIZZO AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 1 DELLA L.R. N. 
20/2001 COME MODIFICATO DALL’ART. 21 COMMA 1, LETT. B 
DELLA L.R. N. 34/2023

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Agosto alle ore 14:00, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 SINDACO TANISI GIUSEPPE X
2 VICESINDACO STEFANELLI SERENA X
3 ASSESSORE CALZOLARO VIVIANA ANNA X
4 ASSESSORE RAINO' SALVATORE X
5 ASSESSORE SANTACROCE GERMANO LUCA X
6 ASSESSORE STEFANO MARCO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Antonio Scrimitore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
CHE il Piano Regolatore Generale del Comune di Taviano è stato adottato con la Delibera di C.C. 
n. 54 del 03.12.1992 e che, con deliberazione n. 769 del 16.06.1999, la Giunta Regionale ha 
approvato il PRG con prescrizioni e modifiche previo parere favorevole del C.U.R. del 28.01.1999 
e che il Comune di Taviano, con Delibera di C.C. n. 32 del 20.03.2000 ha controdedotto alla 
suddetta deliberazione di G.R. n. 769/1999 e che, successivamente,  con Delibera n. 830 del 
26.06.2001, la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva il PRG del Comune di Taviano 
accogliendo le controdeduzioni proposte con delibera di C.C. n. 32/2000;
CHE con determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente n. 5121 del 
24.05.2019, è stato composto il gruppo di professionisti specialisti per la formazione del nuovo 
strumento urbanistico generale comunale (PUG) con conseguente costituzione dell’Ufficio di Piano;
CHE la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 206 del 27.06.2022 ha adottato, ai fini 
dell’avvio del processo di formazione del PUG, l’Atto di Indirizzo in conformità alle disposizioni 
del DRAG approvato con delibera di G.R. n. 1328 del 3 agosto 2007;
CHE la Regione Puglia con propria legge regionale n. 34/2023 del 30.11.2023, abrogando il DPP 
(Documento Programmatico Preliminare) quale atto propedeutico alla formazione del PUG, ha 
modificato e riformulato come segue, l’art. 11 della L.R. n. 20/2001: “La Giunta comunale adotta 
un atto di indirizzo in cui vengono delineati gli obiettivi del PUG, in accordo con le finalità di cui 
all’articolo 1, indicando il programma di consultazioni e partecipazione da seguire tra la fase di 
approvazione delle delibere di indirizzo e il deposito del PUG, corredato degli elaborati necessari 
all’avvio contestuale della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della 
legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica), il cui parere motivato deve essere deciso nel termine, perentorio e comprensivo di ogni 
richiesta integrativa comunque denominata, di 160 giorni dall’avvio della procedura. Nei comuni 
ricadenti all’interno del comprensorio di una comunità montana, l’atto di indirizzo deve prendere 
in considerazione le previsioni contenute nel piano pluriennale di sviluppo socio-economico in 
relazione al singolo Comune. All’atto di indirizzo si dà pubblicizzazione attraverso il sito 
istituzionale comunale e attraverso avviso di deposito pubblicato su tre quotidiani a diffusione 
provinciale nonché mediante manifesti affissi nei luoghi pubblici.
La Giunta comunale, sulla base dell’atto di indirizzo di cui al comma 1, propone al Consiglio 
comunale l’adozione del PUG. Il Consiglio comunale adotta il PUG e lo stesso è depositato presso 
la segreteria comunale e pubblicato sul sito istituzionale comunale; dell’avvenuto deposito è data 
notizia mediante pubblicazione di avviso su tre quotidiani a diffusione provinciale nonché mediante 
manifesti affissi nei luoghi pubblici.”.

https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2012RV44


3

CHE, con nota acquisita al prot. n. 9495 del 31.05.2024, il gruppo di progettazione, ha trasmesso 
l’Atto di Indirizzo necessario per delineare gli obiettivi del PUG e per l’avvio della procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 
(Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica);

RITENUTO di dover condividere ed approvare gli elaborati costituenti l’Atto di Indirizzo del 
PUG, acquisiti al prot. n. 9495 del 31.05.2024 trasmessi dal gruppo di progettazione;

RITENUTO, in ossequio a quanto disposto dall’art. 11 comma 1 della L.R. n. 20/2001, come 
modificato dall’art. art. 21, comma 1, lett. b) della L.R. n. 34/2023, di dover stabilire il programma 
di consultazioni e partecipazione da seguire tra la fase di approvazione del presente atto fino al 
deposito del PUG;

RITENUTO di dover dare mandato, affinché si avvii formalmente la procedura di VAS, in 
ottemperanza a quanto disposto dagli articoli 7, commi 2 e 3, e 9 della L.R. n. 44/2012 così 
come modificato dall'art.11 della L.R. n. 4/2014;

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44;
Vista la Legge Regionale 27 luglio 2001, n. 20;

Vista la Legge Regionale 30 novembre 2023, n. 34;
Visto il Regolamento 09/10/2013, n. 18 di attuazione della Legge Regionale n. 14 dicembre 2012, 
n. 44;
Visto il DRAG approvato con delibera di G.R. n. 1328 del 3 agosto 2007;

RITENUTO di dover deliberare in merito;
ACQUISITI i  pareri preventivi previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 20/2001, come modificato dall’art. 21, 
comma 1, lett. b) della L.R. n. 34/2023, l’Atto di Indirizzo del PUG comprensivo del Rapporto Preliminare 
di Orientamento relativo alla procedura di valutazione Ambientale Strategica, così composto:

SISTEMA DELLE CONOSCENZE

Sistema territoriale di area vasta scala

SC.AV. 1 Inquadramento territoriale 1:50.000

SC.AV. 2 Carta idrogeomorfologica 1:25.000

SC.AV. 3 Pianificazione sovraordinata: Piano di Assetto Idrogeologico e Piano di Tutela delle Acque varie

SC.AV. 4 Pianificazione sovraordinata: PPTR - Progetti strategici e sistema delle tutele varie

https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2012RV44


4

SC.AV.5 Pianificazione sovraordinata: PRT - Piano Regionale dei Trasporti 2021-2030 varie

SC.AV.6a Pianificazione sovraordinata: PTCP - Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale varie

SC.AV.6b Pianificazione sovraordinata: PTCP - Variante di adeguamento e aggiornamento 2021 1:100.000

Sistema territoriale locale

SC.TL. 1a Studio geologico: Carta geologica 1:10.000

SC.TL. 1b Studio geologico: Carta geomorfologica 1:10.000

SC.TL. 1c Studio geologico: Bacini idrici 1:10.000

SC.TL. 2 Uso del suolo rurale 1:10.000

SC.TL. 3 Rete ecologica 1:10.000

SC.TL. 4 Parcellizzazione fondiaria 1:10.000

SC.TL. 5 Evoluzione storica dell’abitato 1:10.000 - 1:5.000

SC.TL.6 Componenti insediative ed infrastrutturali 1:10.000 - 1:5.000

SC.TL. 7 Rete dei sottoservizi 1:10.000

SC.TL. 8 Città pubblica: dotazioni urbane e spazi pubblici 1:5.000

SC.TL. 9a Adeguamento al PPTR: Aree escluse dalla tutela paesaggistica D.Lgs.42/2004 1:10.000

SC.TL. 9b Adeguamento al PPTR: Sistema delle tutele 1:5.000

SC.TL. 10a Bilancio della pianificazione urbanistica: Disciplina urbanistica vigente (PRG) 1:10.000

SC.TL. 10b Bilancio della pianificazione urbanistica: Disciplina urbanistica vigente (PRG)-Centri abitati 1:5.000

SC.TL. 10c Bilancio della pianificazione urbanistica: Piani Attuativi e stato di attuazione 1:5.000

SC.TL. 10d Bilancio della pianificazione urbanistica: Standard urbanistici e stato di attuazione 1:5.000

SC.TL. 11 Progetti in corso 1:5.000

SC.TL. 12 Carta dei rischi e delle aree sensibili 1:10.000

SC.TL. 13 Carta dei vincoli 1:10.000

QUADRI INTERPRETATIVI

QI. 1a Invarianti paesaggistico-ambientali e storico-culturali 1:10.000 - 1:5.000

QI. 1b Invarianti  infrastrutturali, reti tecnologiche e dotazioni urbane 1:10.000 - 1:5.000

QI. 2 Contesti territoriali 1:10.000

SCHEMA STRATEGICO

SS.1 Schema di orientamento delle strategie 1:10.000

ELABORATI DESCRITTIVI

REL. 1 Relazione generale -

All. 1 Relazione geologica -

VAS. 1 Rapporto ambientale di orientamento -

1. DI STABILIRE il seguente programma di consultazioni e partecipazione da seguire tra la fase di 
approvazione del presente atto fino al deposito del PUG:

 incontro pubblico per la presentazione del contenuto dell’Atto di Indirizzo e degli obiettivi del 
PUG, da effettuarsi entro 60 giorni dalla data della presente deliberazione;

 incontro pubblico con gli stakeholder del terzo settore e  del settore delle professioni da 
organizzare prima dell’avvio della predisposizione del PUG;

 incontro pubblico con gli stakeholder del settore agricolo, del settore produttivo/artigianale e 
del settore commercio da organizzare prima dell’avvio della predisposizione del PUG;



5

 incontro pubblico per la presentazione del contenuto del PUG da effettuarsi prima del suo 
deposito;

2. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente affinché si avvii formalmente 
la procedura di VAS, in ottemperanza a quanto disposto dagli articoli 7, commi 2 e 3, e 9 della L.R. n. 
44/2012 così  come modificato dall'art. 11 della L.R. n. 4/2014, trasmettendo all'Autorità 
Competente, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della citata L.R. n. 44/2012, l'istanza di avvio della 
procedura di VAS con allegati i documenti ivi indicati, vale a dire:

 il Rapporto Preliminare di Orientamento;
 copia dell'atto amministrativo di formalizzazione della proposta di piano, ossia la presente 

deliberazione;
 elenco dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati da 

consultare;
 elaborati costituenti l’atto di indirizzo necessario a delineare gli obiettivi del PUG, approvati 

al precedente punto 1 della presente deliberazione;

2. DI DISPORRE la pubblicizzazione del presente atto attraverso il sito istituzionale comunale e 
attraverso avviso di deposito pubblicato su tre quotidiani a diffusione provinciale nonché mediante 
manifesti affissi nei luoghi pubblici, cosi come disposto dall’art. 11 comma 1 della L.R. n. 20/2001, 
come modificato dall’art. art. 21, comma 1, lett. b) della L.R. n. 34/2023;

3. DI DARE MANDATO al RdP di comunicare ai soggetti competenti in materia ambientale e agli enti 
territoriali interessati l'avvenuta pubblicazione della relativa documentazione (in formato elettronico) 
sul proprio sito web, ovvero avvalendosi dei servizi on-line per la VAS disponibili sul sito web 
dell'Assessorato alla Qualità dell'Ambiente della Regione Puglia;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente i provvedimenti 
conseguenziali.

DI DICHIARARE a seguito di separata e unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuseppe Tanisi Antonio Scrimitore

(atto sottoscritto digitalmente)


